1 **E**liseus autem locutus est ad mulierem^a, cuius vivere fecerat filium, dicens: Surge, vade tu et domus tua, et peregrinare ubicumque repereris: vocavit enim Dominus famem, et veniet super terram septem annis.

2 Quae surrexit, et fecit iuxta verbum hominis Dei: et vadens cum domo sua, peregrinata est in terra Philisthim diebus multis.

3 Cumque finiti essent anni septem, reversa est mulier de terra Philisthim: et egressa est ut interpelleret Regem pro domo sua et pro agris suis.

4 Rex autem loquebatur cum Giezi puero viri Dei, dicens: Narra mihi omnia magnalia quae fecit Eliseus.

¹ La hambre, la guerra, la peste y las otras calamidades públicas, son como ministros de la voluntad de Dios, que están siempre apercebidos para partir a la primera orden. Las llama el Señor, y envía a donde quiere; y en el mismo momento es obedecido.

² Esta muger era rica, y por consiguiente menos expuesta que otros a padecer las incomodidades de la hambre. Con todo eso al primer aviso del siervo de

^a *Supra* iv. 35.

1 **Y** Eliséo habló a la muger, cuyo hijo había resucitado, diciendo: Levántate, y vete tú y tu familia a vivir fuera de la tierra a do quiera que hallares; porque el Señor ha llamado la hambre¹, y vendrá sobre la tierra por siete años.

2 Levantóse ella², e hizo conforme a lo que había dicho el hombre de Dios: y partiendo con su familia, vivió muchos dias fuera de la tierra en la de los Philistheos.

3 Y luego que pasaron los siete años, volvió la muger de la tierra de los Philistheos: y fué a reclamar al Rey por su casa y por sus heredades.

4 Mas el Rey estaba hablando con Giezi³ criado del hombre de Dios, diciendo: Cuéntame todas las maravillas que ha hecho Eliséo.

Dios lo abandona todo, dexa su patria y sus haciendas, y va a buscar un asylo en tierras extrañas: su gran fe la mueve a arrojarse toda en el seno de la Providencia, sin inquietarse por lo que le vendría en lo venidero.

³ Se podía hablar de léjos con los leprosos, como se ve en el Evangelio con los que hablaron a Jesu Christo. Algunos pretenden que arrepentido Giezi, le había curado Eliséo de su lepra.

5 Cumque ille narraret Regi quo modo mortuum suscitasset, apparuit mulier, cuius vivificaverat filium, clamans ad Regem pro domo sua et pro agris suis. Dixitque Giezi: Domine mi Rex, haec est mulier, et hic est filius eius quem suscitavit Eliseus.

6 Et interrogavit Rex mulierem: quae narravit ei. Deditque ei Rex eunuchum unum, dicens: Restitue ei omnia quae sua sunt, et universus reditus agrorum, a die qua reliquit terram usque ad praesens.